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令和２年度（令和２年（2020 年）４月～令和３年（2021）３月） 

渡島管内訪日外国人宿泊客数調査 
 

渡島総合振興局 産業振興部 商工労働観光課 

 

 

「訪日外国人宿泊客数調査」について 

 本調査は、道が平成 22年 2月に制定した「北海道観光入込客数調査要領」（「訪日外国人観光客動態調査」（H9.2月制定）に準ず

る）に基づき、各市町村の宿泊施設等における宿泊外国人の「国・地域別宿泊客数」及び「国・地域別宿泊客延数」について、調

査を実施しています。 

 

１．概況 

令和２年度の管内の外国人宿泊客数は約２，４３１人で、前年同期比０．４％、約５４万人の減少となり

ました。また宿泊客延数についても約４，０９９人泊となり、前年同期比０．６％、約６７万人泊の減少と

なりました。新型コロナウイルス感染症の影響により年間を通じて国際便が休止したため、宿泊客数、宿泊

客延数ともに激減しました。 

 

２．外国人宿泊客数・宿泊客延数 

 
 

 
 

  

（単位：人）

令和元年度 令和２年度 前年差 前年比
546,408 2,431 ▲ 543,977 0.4%
673,833 4,099 ▲ 669,734 0.6%

1.23 1.69 +0.45 136.7%

宿泊客数（人）
宿泊客延数（人泊）

一人当たり泊数
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３．国・地域別実績（上位９か国） 

新型コロナウイルス感染症の影響により年間を通じて国際便が休止したため、訪日外国人宿泊客数が激

減しました。 

 

 
 

４．月別実績 

 新型コロナウイルス感染症の影響により年間を通じて国際便が休止したため、訪日外国人宿泊客数が激

減しました。 

 
 

 
  

宿泊客数（人） 宿泊客延数（人泊）
国・地域 令和元年度 令和２年度 前年差 前年比 令和元年度 令和２年度 前年差 前年比

中国 148,502 716 ▲ 147,786 0.5% 179,237 1,031 ▲ 178,206 0.6%
アメリカ 11,801 244 ▲ 11,557 2.1% 17,499 392 ▲ 17,107 2.2%
ベトナム 2,916 134 ▲ 2,782 4.6% 28,885 246 ▲ 28,639 0.9%
韓国 13,789 115 ▲ 13,674 0.8% 16,887 242 ▲ 16,645 1.4%
台湾 232,621 110 ▲ 232,511 0.0% 246,281 129 ▲ 246,152 0.1%
フィリピン 2,892 96 ▲ 2,796 3.3% 5,063 385 ▲ 4,678 7.6%
フランス 1,999 83 ▲ 1,916 4.2% 2,885 133 ▲ 2,752 4.6%
ドイツ 1,938 51 ▲ 1,887 2.6% 2,763 51 ▲ 2,712 1.8%
カナダ 2,532 44 ▲ 2,488 1.7% 5,035 48 ▲ 4,987 1.0%
その他 127,418 838 ▲ 126,580 0.7% 169,298 1,442 ▲ 167,856 0.9%
合計 546,408 2,431 ▲ 543,977 0.4% 673,833 4,099 ▲ 669,734 0.6%

（単位：人）

月 令和元年度 令和２年度 前年差 前年同期比
4月 48,527 273 ▲ 48,254 0.6%
5月 48,446 106 ▲ 48,340 0.2%
6月 41,898 351 ▲ 41,547 0.8%
7月 41,173 235 ▲ 40,938 0.6%
8月 42,283 425 ▲ 41,858 1.0%
9月 34,179 235 ▲ 33,944 0.7%
10月 52,359 158 ▲ 52,201 0.3%
11月 49,540 128 ▲ 49,412 0.3%
12月 77,802 178 ▲ 77,624 0.2%
1月 74,109 125 ▲ 73,984 0.2%
2月 34,589 102 ▲ 34,487 0.3%
3月 1,503 115 ▲ 1,388 7.7%
合計 546,408 2,431 ▲ 543,977 0.4%
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（参考資料） 
１． 管内宿泊客数 国・地域別構成比（上位９か国） 

 

 
 

 

 
２． 管内宿泊客における外国人宿泊客構成比の推移（上期） 

 
  

客数 構成比 客数 構成比 客数 構成比 客数 構成比

中国 148,502 27.2% 716 29.5% +2.3% 8,447,452 30.4% 62,853 26.0% ▲4.5%
アメリカ 11,801 2.2% 244 10.0% +7.9% 1,565,117 5.6% 7,800 3.2% ▲2.4%
ベトナム 2,916 0.5% 134 5.5% +5.0% 483,589 1.7% 61,814 25.5% +23.8%
韓国 13,789 2.5% 115 4.7% +2.2% 3,981,201 14.3% 16,007 6.6% ▲7.7%
台湾 232,621 42.6% 110 4.5% ▲38.0% 4,390,201 15.8% 6,732 2.8% ▲13.0%
フィリピン 2,892 0.5% 96 3.9% +3.4% 597,926 2.2% 6,298 2.6% +0.4%
フランス 1,999 0.4% 83 3.4% +3.0% 315,477 1.1% 2,556 1.1% ▲0.1%
ドイツ 1,938 0.4% 51 2.1% +1.7% 211,741 0.8% 1,670 0.7% ▲0.1%
カナダ 2,532 0.5% 44 1.8% +1.3% 343,808 1.2% 881 0.4% ▲0.9%
その他 127,418 23.3% 838 34.5% +11.2% 7,431,567 26.8% 75,567 31.2% +4.4%

合計 546,408 100.0% 2,431 100.0% 27,768,079 100.0% 242,178 100.0%

※出典「日本政府観光局（JNTO）」　なお、数値については推計値。

渡島管内　外国人宿泊客数 参考　JNTO「訪日外客数」※

国・地域 令和元年度 令和２年度 構成比
前年差

令和元年度 令和２年度 構成比
前年差
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３．主要国・地域宿泊客数推移（上位８か国） 

（単位：人） 
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(単位：人）

月 人数 中国 韓国 台湾 香港
シンガ
ポール

マレーシア タイ インド
インド
ネシア

フィリピン ベトナム ロシア イギリス フランス ドイツ アメリカ カナダ
オースト
ラリア

その他 計 前年度
対前年度

比
宿泊客数 75 9 34 1 0 2 0 0 5 19 0 2 0 3 23 3 3 0 94 273 48,527 0.6%

宿泊客延数 75 9 34 1 0 2 0 0 5 19 0 3 0 3 23 3 3 0 94 274 56,619 0.5%
宿泊客数 14 10 8 1 0 0 0 1 0 2 0 2 7 4 2 6 0 4 45 106 48,446 0.2%

宿泊客延数 14 10 8 1 0 0 0 5 0 8 0 5 7 10 2 6 0 4 205 285 58,937 0.5%
宿泊客数 233 4 8 1 3 0 3 8 1 22 5 0 3 0 0 4 0 5 51 351 41,898 0.8%

宿泊客延数 291 4 8 1 4 0 3 102 1 305 11 0 3 0 0 4 0 5 187 929 53,609 1.7%
宿泊客数 51 10 5 0 2 0 6 0 0 0 25 16 11 8 6 17 2 15 61 235 41,173 0.6%

宿泊客延数 107 10 5 0 2 0 9 0 0 0 122 16 11 8 6 34 2 15 86 433 49,865 0.9%
宿泊客数 62 30 8 1 1 25 9 0 19 19 3 3 2 21 10 63 14 6 129 425 42,283 1.0%

宿泊客延数 96 33 8 2 1 25 17 0 19 19 3 3 2 41 10 100 18 6 201 604 50,359 1.2%
宿泊客数 52 19 22 3 2 0 5 0 1 0 3 0 0 29 3 19 14 1 62 235 34,179 0.7%

宿泊客延数 90 19 22 3 2 0 9 0 1 0 6 0 0 38 3 19 14 1 122 349 40,015 0.9%
宿泊客数 46 7 4 0 6 0 3 4 0 2 17 0 2 5 2 37 0 3 20 158 52,359 0.3%

宿泊客延数 64 17 4 0 6 0 3 4 0 2 23 0 2 10 2 92 0 3 25 257 61,084 0.4%
宿泊客数 20 5 8 1 2 1 3 0 4 0 11 2 1 9 0 41 0 0 20 128 49,540 0.3%

宿泊客延数 27 41 8 1 2 1 3 0 4 0 11 2 1 18 0 55 0 0 21 195 61,240 0.3%
宿泊客数 65 14 9 1 0 0 8 2 6 8 21 0 5 0 2 20 4 0 13 178 77,802 0.2%

宿泊客延数 88 14 25 18 0 0 12 2 6 8 21 0 5 0 2 28 4 0 13 246 93,279 0.3%
宿泊客数 37 1 4 1 0 0 4 8 4 8 20 0 3 3 3 3 7 0 19 125 74,109 0.2%

宿泊客延数 47 9 7 1 0 0 4 8 4 8 20 0 3 3 3 6 7 0 19 149 103,720 0.1%
宿泊客数 43 2 0 0 0 0 0 10 0 14 15 1 4 0 0 9 0 0 4 102 34,589 0.3%

宿泊客延数 68 36 0 0 0 0 0 10 0 14 15 1 4 0 0 18 0 0 4 170 43,378 0.4%
宿泊客数 18 4 0 0 6 1 2 2 1 2 14 0 2 1 0 22 0 2 38 115 1,503 7.7%

宿泊客延数 64 40 0 0 8 1 2 2 1 2 14 0 2 2 0 27 0 2 41 208 1,728 12.0%
宿泊客数 716 115 110 10 22 29 43 35 41 96 134 26 40 83 51 244 44 36 556 2,431 546,408 0.4%

宿泊客延数 1,031 242 129 28 25 29 62 133 41 385 246 30 40 133 51 392 48 36 1,018 4,099 673,833 0.6%
宿泊客数 148,502 13,789 232,621 18,080 18,629 18,132 42,977 811 8,620 2,892 2,916 1,539 3,045 1,999 1,938 11,801 2,532 6,019 9,566 546,408

宿泊客延数 179,237 16,887 246,281 22,914 27,349 19,659 50,743 924 13,638 5,063 28,885 2,731 4,807 2,885 2,763 17,499 5,035 10,972 15,561 673,833
宿泊客数 0.5% 0.8% 0.0% 0.1% 0.1% 0.2% 0.1% 4.3% 0.5% 3.3% 4.6% 1.7% 1.3% 4.2% 2.6% 2.1% 1.7% 0.6% 5.8% 0.4%

宿泊客延数 0.6% 1.4% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 14.4% 0.3% 7.6% 0.9% 1.1% 0.8% 4.6% 1.8% 2.2% 1.0% 0.3% 6.5% 0.6%

計

前年同期

前年
同期比

２月

３月

令和２年度 　渡島管内訪日外国人宿泊客数（月別）

１１月

１２月

１月

６月

７月

８月

９月

１０月

４月

５月
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（単位：人）

市町 人数 中国 韓国 台湾 香港
シンガ
ポール

マレーシア タイ インド
インド
ネシア

フィリピン ベトナム ロシア イギリス フランス ドイツ アメリカ カナダ
オースト
ラリア

その他 計
前年同

期
前年

同期比
管内

構成比

宿泊客数 696 106 102 8 20 28 39 35 38 96 105 25 40 83 46 222 25 31 507 2,252 468,869 0.5% 92.6%

宿泊客延数 1,011 233 121 26 23 28 58 133 38 385 217 29 40 133 46 370 29 31 969 3,920 594,162 0.7% 95.6%

宿泊客数 14 9 8 2 2 1 4 0 3 0 20 1 0 0 5 15 19 5 26 134 24,076 0.6% 5.5%

宿泊客延数 14 9 8 2 2 1 4 0 3 0 20 1 0 0 5 15 19 5 26 134 24,076 0.6% 3.3%

宿泊客数 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 0 0 0 0 7 0 0 0 19 126 15.1% 0.8%

宿泊客延数 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 0 0 0 0 7 0 0 0 19 126 15.1% 0.5%

宿泊客数 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - 0.0%

宿泊客延数 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - 0.0%

宿泊客数 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - 0.0%

宿泊客延数 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - 0.0%

宿泊客数 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 - 0.0%

宿泊客延数 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 - 0.0%

宿泊客数 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 33,888 0.0% 0.1%

宿泊客延数 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 35,856 0.0% 0.0%

宿泊客数 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 11,246 - 0.0%

宿泊客延数 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 11,404 - 0.0%

宿泊客数 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 23 23 8,040 0.3% 0.9%

宿泊客延数 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 23 23 8,040 0.3% 0.6%

宿泊客数 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 155 0.6% 0.0%

宿泊客延数 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 161 0.6% 0.0%

宿泊客数 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - 0.0%

宿泊客延数 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - 0.0%

宿泊客数 716 115 110 10 22 29 43 35 41 96 134 26 40 83 51 244 44 36 556 2,431 546,408 0.4%

宿泊客延数 1,031 242 129 28 25 29 62 133 41 385 246 30 40 133 51 392 48 36 1,018 4,099 673,833 0.6%

令和２年度 　渡島管内訪日外国人宿泊客数　（市町別）

木古内町

七飯町

鹿部町

森町

八雲町

長万部町

計

知内町

函館市

北斗市

松前町

福島町


